— 1 —

中国结算关于发布《中国证券登记结算有限责任

公司受信用保护债券质押式回购管理暂行

办法（2025年修订版）》的通知

中国结算发〔2025〕28号

各市场参与主体：

为进一步发挥受信用保护债券通用质押式回购业务支持实

体经济、民营经济发展积极作用，本公司对《中国证券登记结

算有限责任公司受信用保护债券质押式回购管理暂行办法》（以

下简称《暂行办法》）进行了修订，现予以发布。《暂行办法》

自 2025年 3月 21日起实施，《中国证券登记结算有限责任公司

受信用保护债券质押式回购管理暂行办法（2022年修订版）》（中

国结算发〔2022〕111号）同时废止。

特此通知。

附件：中国证券登记结算有限责任公司受信用保护债券

质押式回购管理暂行办法（2025年修订版）

中国结算

2025年 3月 21日

— 2 —

附件

中国证券登记结算有限责任公司受信用保护

债券质押式回购管理暂行办法

（2025年修订版）

第一条 为规范以受信用保护债券开展证券交易所市场债

券通用质押式回购（以下简称回购）业务，防范相关业务风险，

保护投资者合法权益，根据《证券法》《证券登记结算管理办

法》以及中国证券登记结算有限责任公司（以下简称本公司）

《债券登记、托管与结算业务细则》等相关规定，制定本办法。

第二条 本办法所称受信用保护债券是指投资者持有的、由

信用保护凭证提供信用风险保护的信用债券。

以合格受信用保护债券开展回购业务的，相关信用债券及

对应的为其提供信用风险保护的信用保护凭证应一并按本公司

相关业务规则规定提交至本公司回购担保品保管库（以下简称

质押库）。

第三条 合格受信用保护债券应当符合以下条件：

（一）满足本公司多边净额结算标准；

（二）经本公司认可的资信评级机构评定的主体评级（以

下简称主体评级）为 AA级及以上，不含按照本公司相关规定已

申报入库的信用债券；

— 3 —

（三）由本公司认可的合格创设机构（以下简称合格创设

机构）创设的信用保护凭证提供信用保护，相关信用保护凭证

约定的信用事件应包括但不限于支付违约，剩余信用保护期限

不短于 5 个交易日，且凭证创设机构与债券发行人不存在直接

或间接的主体信用风险关联；

（四）本公司要求的其他条件。

第四条 证券公司向本公司申请成为合格创设机构的，应当

符合以下条件：

（一）最新的证券公司分类结果为 A类；

（二）主体评级为 AAA级；

（三）最近的一个会计年度末净资本超过 200亿元；

（四）具有较强的风险管理及承担能力；

（五）具有丰富的信用衍生产品业务经验和专业的信用衍

生产品业务团队；

（六）已建立完备的内部管理流程和风险管理制度；

（七）近三年未因证券期货违法违规行为被采取过重大行

政监管措施或者受到行政、刑事处罚；

（八）本公司要求的其他条件。

第五条 信用增进机构向本公司申请成为合格创设机构的，

应当符合以下条件：

（一）最近的一个会计年度末净资产超过 100亿元；

（二）主体评级为 AAA级；

— 4 —

（三）在全国范围内广泛开展信用增进类业务，在单一省

级行政区域开展信用增进类业务的规模占其信用增进类业务总

规模的比例不超过 35%；

（四）具有较强的风险管理及承担能力；

（五）具有丰富的信用衍生产品业务经验和专业的信用衍

生产品业务团队；

（六）已建立完备的内部管理流程和风险管理制度；

（七）近三年未因信用增进违法违规行为被采取过重大行

政监管措施或者受到行政、刑事处罚；

（八）未发生过重大信用增进实质违约；

（九）本公司要求的其他条件。

第六条 其他机构申请成为合格创设机构的条件，由本公司

另行规定。

第七条 申请成为合格创设机构的，应向本公司提交以下材

料：

（一）申请书；

（二）最近一个会计年度财务报告；

（三）监管部门颁发的相关业务许可证复印件（加盖公章）；

（四）企业法人营业执照复印件（加盖公章）；

（五）法定代表人授权委托书；

（六）经办人有效身份证明文件复印件；

（七）本公司要求的其他材料。

— 5 —

第八条 本公司对合格创设机构创设的、可用于开展回购的

信用保护凭证名义本金实行限额管理。

合格创设机构最近的一个会计年度末净资产不足 100 亿元

的，信用保护凭证名义本金限额为 20亿元；净资产超过 100亿

元、不足 200亿元的，限额为 50亿元；净资产超过 200亿元、

不足 500亿元的，限额为 80亿元；净资产超过 500亿元、不足

1000亿元的，限额为 120亿元；净资产超过 1000亿元的，限额

为 200亿元。

第九条 本公司根据有关规定，对合格创设机构在本办法范

围内开展的相关业务实行自律管理。

合格创设机构违反本办法相关规定的，本公司可以根据相

关规定采取书面警示、责令整改、约见谈话等自律管理措施，

并视情况向中国证监会报告。

第十条 非本公司结算参与人的合格创设机构应于每一会

计年度结束之日起的 4 个月内，向本公司提交年度财务报告等

材料。

第十一条 合格创设机构应于每一会计年度结束之日起的

2个月内，向本公司提交年度信用保护工具业务开展情况及信用

保护凭证创设情况报告。

第十二条 合格创设机构发生影响赔付能力的重大事项，

应当及时向本公司进行书面报告。

第十三条 本公司可以根据风险管理需要，对合格创设机

— 6 —

构开展现场检查。合格创设机构应予以配合。

第十四条 合格创设机构信用资质或风险管理能力明显恶

化的，本公司有权暂停其合格创设机构资格，或取消其合格创

设机构资格及相关合格受信用保护债券的回购资格。

第十五条 合格受信用保护债券标准券折算率计算、折扣

系数取值按照本公司《中国证券登记结算有限责任公司债券通

用质押式回购担保品资格及折算率管理业务指引》等相关业务

规则规定办理。

第十六条 每个交易日日终，本公司按照当日适用的标准

券折算率，计算转入质押库中、具有足额信用保护凭证提供信

用保护的合格受信用保护债券折合标准券，将相关证券账户标

准券总量与发生的尚未到期回购量、回购交易交收的履约情况

进行比较，判断各证券账户担保品是否足额。

信用保护凭证不足额的，超出部分的信用债券不计算折合

标准券。信用保护凭证不单独计算折合标准券。

第十七条 合格创设机构不得以其自身创设信用保护凭证

提供信用保护的受信用保护债券入库开展融资回购交易。

第十八条 结算参与人对本公司资金交收违约的，本公司

有权将结算参与人提交至质押库的受信用保护债券及对应信用

保护凭证扣划为待处分证券，并按照有关规定进行处置。

待处分信用保护凭证的创设机构未按照约定履行赔付义务

的，本公司有权向创设机构追偿以弥补损失。创设机构为本公

— 7 —

司结算参与人的，本公司有权按其对本公司资金交收违约进行

处置。

第十九条 客户对结算参与人资金交收违约、但结算参与

人未对本公司资金交收违约的，结算参与人可按照本办法及本

公司相关业务规则规定，向本公司申请将违约客户的受信用保

护债券及对应信用保护凭证划付至其证券处置账户。

第二十条 本办法所称“超过”包含本数，“不足”“不短于”

不包含本数。

第二十一条 对以受信用保护债券开展回购业务，本办法

未做规定的，适用本公司其他业务规则的规定。

第二十二条 本公司对以受信用保护债券开展回购业务收

取登记结算相关服务费用，具体收费项目和标准另行规定。

第二十三条 本办法由本公司负责解释。

第二十四条 本办法自 2025年 3月 21日起实施，《中国

证券登记结算有限责任公司受信用保护债券质押式回购管理暂

行办法（2022 年修订版）》（中国结算发〔2022〕111 号）同

时废止。